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 altakunnallinen TOOL on ammatti-
korkeakoulujen tekniikan ja liikenteen 
henkilöstön asioita ajava edunvalvon-
tajärjestö. Edellisissä Toolilaisen nume-
roissa onkin kirjoitettu uusista työeh-
tosopimuksista sekä vertailtu Avaintan 
(Avaintyönantajat ry) ja Sivistan (Sivis-
tystyönantajat ry) työehtosopimuksia 
keskenään. Seinäjoen ammattikor-
keakoulussa sovelletaan vielä tämän 
sopimuskauden loppuun Avaintan so-
pimusta, mutta jatkossa siirrymme Si-
vistaan.

Sivistan työehtosopimuksen mukaan 
kieltenopettajan palkka määräytyy sen 
koulutusalan mukaan, johon hänet on 
sijoitettu. Tämän takia monet ammatti-
korkeakoulut ovat perustaneet kielikes-
kuksia tai muuten vain siirtäneet kielten 
opettajia pois tekniikan alalta. Myös 
Seinäjoella kielten ja viestinnän opet-
tajat on siirretty pois tekniikan yksikös-
tä. TAMKissa on kuitenkin sovittu, että 
opettajat saavat tekniikan puolella pi-
detyistä tunneista saatavuuslisän huo-
limatta siitä, mihin heidät on sijoitettu. 

Tämä TAMKin paikallisesti neuvotte-
lema sopimus on TOOLin tavoittelema 
vähimmäisratkaisu: saatavuuslisä tulisi 
maksaa kielten ja viestinnän opettajille 
niiltä työtunneilta, jotka opettaja tekee 
tekniikan puolelle. Tällä hetkellä kuiten-
kin joissain ammattikorkeakouluissa 
uudet kielten ja viestinnän opettajat 
eivät saa lainkaan saatavuuslisää, vaikka 
opettaisivat osin tekniikan puolella.

LABORATORIOINSINÖÖRIT on sellainen 
ryhmä, jota Sivistan sopimus ei tunne, 
mikä mielestäni on selkeä puute. Seinä-
joella laboratorioinsinöörit ovat tärkeä 
opettajaryhmä. Meillä on erittäin mo-
dernit laboratoriot, jotka ilman labora-
torioinsinöörejä eivät olisi niin toimivia 

Terveisiä Seinäjoelta – avaruuden 
pääkaupungista

V kuin ne nyt ovat. Olen kuullut huhuja, 
että joissakin ammattikorkeakouluissa 
laboratoriotyöskentelyä olisi vähennet-
ty, kun taas meillä sitä pyritään lisää-
mään. Tervetuloa tutustumaan meidän 
moderneihin labroihin!

TAMK:ssa ja Metropoliassa labora-
torioinsinöörejä, projektipäälliköitä ja 
tutkimushenkilöstöä ei ole otettu ope-
tushenkilöstön TESin piiriin, vaan heidät 
on sijoitettu hallinto- ja tukipalveluhen-
kilöstöön, vaikka heidän työtehtäviinsä 
sisältyisi opetusta. TOOLin tavoite on, 
että nämä työntekijät sijoitettaisiin Si-
vistan sopimuksessa mainitun ”pedago-
ginen apuhenkilöstö”-kohdan alle. Vaih-
toehtoisesti työnantajan tulisi myöntää 
heille lehtorin nimike, mikäli opetuksen 
osuus on vähintään 50 % työtehtävistä. 

MYÖS SAATAVUUSLISÄ on asia, joka 
nousee säännöllisin väliajoin esille ja 
jota olemme joutuneet puolustamaan 
työehtosopimusneuvotteluissa vuo-
desta toiseen, kun vastapuoli ei ymmär-
rä tai halua ymmärtää sen merkitystä 
tekniikan ja liikenteen opettajien rekry-
toinnissa. 

Sivistan sopimuksessa (Osio D, liite 
14) on kirjattu ...aikaisempi kokemus
sekä työmarkkinoilla vallitseva kysyn-
nän ja tarjonnan tasapaino. Osan hen-
kilökohtaisesta palkasta voi muodostaa
saatavuuslisä. Saatavuuslisän vähim-
mäismäärä, joka maksetaan tekniikan
ja liikenteen koulutusalalle sijoitetulle
opettajalle ja yliopettajalle, saadaan ker-
tomalla yliopettajan ja lehtorin työehto-
sopimuksen mukainen peruspalkka palk-
kaliitteessä olevalla kertoimella.

Nimenä saatavuuslisä on mahdolli-
sesti huono. Termi otettiin käyttöön, 
kun ammattikorkeakoulut syntyivät ja 
eri alojen palkkataulukot yhdistettiin. 

Muiden alojen palkat olivat lähes sa-
mat, mutta tekun opettajien palkat oli-
vat huomattavasti korkeammat, jonka 
johdosta syntyi saatavuuslisä. 

Jos saatavuuslisä poistetaan, se tar-
koittaa tekniikan opettajien palkko-
jen pudottamista noin 20 prosenttia. 
Olemme TOOLissa hyvin huolestunei-
ta siitä, miten tämän jälkeen saadaan 
noin kolmekymppisiä nuoria tulemaan 
teollisuudesta opettamaan. Tällä het-
kellä pääkaupunkiseudulla valmistuu 
amk-insinöörejä, joiden lähtöpalkka 
on korkeampi kuin 20 vuotta opetta-
jana toimineella. TEK:n parin vuoden 
takaisen tilaston mukaan teollisuuden 
kaikkien palkkojen keskiarvo on 5 468 
euroa kuukaudessa, kun amk-lehtorin 
palkka on 5 palvelusvuoden jälkeen 3 
728 euroa ilman saatavuuslisää. Ilman 
tekniikan ja liikenteen saatavuuslisää 
ei tulla saamaan uutta verta tekniikan 
opetusalalle, muille kylläkin, koska mo-
nilla muilla aloilla amk-opettajan palkka 
on kilpailukykyinen. 

OLEN KOHTA KAKSI vuotta toiminut 
Toolilainen-lehden toimituskunnan jä-
senenä ja ollut mukana kehittämässä 
yhteistä lehteämme. Viime vuonna al-
koi ruotsinkielinen palsta, jolla halutaan 
saavuttaa myös ruotsinkielistä jäsenis-
töämme. Palsta on myös hyvä meille 
ruotsin opiskeluun. Tänä vuonna alkoi 
uusi palsta ”Toolilainen tutkii”.  Toivon 
teidän aktiivisesti osallistuvan pikakyse-
lyihin, kun niitä ilmestyy sähköpostiin. 
Viimeisin kysely koski kierrätystä am-
mattikorkeakouluissa. Tässä numerossa 
on siitä yhteenveto.

Toivon meille kaikille hyvää joulua ja 
rentouttavaa vapaajaksoa, jonka olem-
me varmasti ansainneet!
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